
Nº 65, quarta-feira, 6 de abril de 201654 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016040600054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E
AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 1o- de abril de 2016

Nº 811. Processo: 48500.003701/2012-38. Interessado: Éder Bender.
Decisão: (i) transferir para a condição de inativo o registro para
elaboração do estudo de inventário hidrelétrico do córrego São Do-
mingos, localizado na sub-bacia 24, bacia hidrográfica do rio To-
cantins, tendo em vista que os aproveitamentos identificados en-
quadram-se ao disposto no art. 8º da Lei nº 9.074, de 7 de julho de
1995, com redação dada pela Lei nº 13.097, de 19 de janeiro de 2015
e (ii) revogar os Despachos nº 2.141, de 27 de junho de 2012, e nº
146, de 23 de janeiro de 2015, respectivamente, que concederam o
registro e o aceite técnico ao estudo de inventário em questão. A
íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
w w w. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

HÉLVIO NEVES GUERRA

RETIFICAÇÕES

Na tabela constante na íntegra do Despacho n° 4.747, de 9
de dezembro de 2014, disponível no endereço eletrônico
http://www.aneel.gov.br/biblioteca/, constante do Processo nº
48500.004769/2012-34, cujo resumo foi publicado no DOU, em 10
de dezembro de 2014, Seção 1, página 112, v. 151, n. 239, retificar o
valor de engolimento nominal por turbina (m³/s):

Engolimento nominal por turbina [m³/s] 11 0 , 5 111 , 0 5

No resumo do Despacho n° 618, de 11 de março de 2016,
disponível no endereço eletrônico http://www.aneel.gov.br/biblioteca/,
constante do Processo nº 48500.000531/2014-00, publicado no DOU,
em 16 de março de 2016, Seção 1, página 42, volume 153, n. 51,
onde se lê "outorgada por meio da Portaria nº 200/2014, alterada pela
Portaria nº 5.273/2015" leia-se "outorgada por meio da Portaria nº
200/2014, alterada pela Resolução Autorizativa nº 5.273/2015".

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 5 de abril de 2016

Nº 843. Processo nº 48500.002797/2014-89. Interessado: Eólica Ita-
rema III S.A. Decisão: Liberar as unidades geradoras para início de
operação comercial a partir de 6 de abril de 2016. Usina: EOL
Itarema III. Unidades Geradoras: UG1 a UG5, de 3.000 kW cada
uma, totalizando 15.000 kW de capacidade instalada. Localização:
Município de Itarema, Estado do Ceará. A íntegra deste Despacho
consta dos autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblio-
teca.

Decisão: Liberar as unidades geradoras constantes nos despachos
abaixo para início de operação em teste a partir do dia 6 de abril de
2016.
Nº 844. Processo nº 48500.002279/2013-84. Interessados: Campo dos
Ventos III Energias Renováveis S.A. Usina: EOL Campo dos Ventos
III. Unidades Geradoras: UG1 a UG12, de 2.100 kW cada, tota-
lizando 25.200 kW de capacidade instalada. Localização: Município
de João Câmara, Estado da Rio Grande do Norte.
Nº 845. Processo nº 48500.003912/2014-32. Interessados: Energética
Fazenda Velha S.A. Usina: PCH Fazenda Velha. Unidade Geradora:
UG3 de 5.500 kW. Localização: Município de Jataí, Estado de
Goiás.

As íntegras destes Despachos constam dos autos e estarão
disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 4 de abril de 2016

Nº 819 - Processo: 48500.003646/2015-29. Interessados: Associação
dos Produtores Rurais do Vale do Cedro - APROVALE. Decisão:
Fixar a parcela de ajuste relativa à Taxa de Fiscalização de Serviços
de Energia Elétrica - TFSEE do mês de março/2016 em virtude da
determinação exarada pela Resolução Autorizativa n. 5.727, de 29 de
março de 2016.
A íntegra destes Despachos estará disponível no endereço eletrônico
w w w. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

DAVI ANTUNES LIMA

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 5 de abril de 2016

N° 837 - O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das suas atribuições de-
legadas por meio da Resolução ANEEL no 581, de 29 de outubro de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo no

48500.001840/2016-51, resolve: Homologar o Plano de Ocupação de
Infraestrutura da DME Distribuição S.A., nos termos do art. 34 do
Regulamento Conjunto para Compartilhamento de Infraestrutura entre
os Setores de Energia Elétrica, Telecomunicações e Petróleo, apro-
vado pela Resolução Conjunta ANEEL/ANATEL/ANP no 001, de 24
de novembro de 1999, e nos termos do art. 12 da Resolução ANEEL
no 581, de 2002.

CARLOS ALBERTO CALIXTO MATTAR

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

AUTORIZAÇÃO Nº 182, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE ABASTECIMEN-
TO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que foram
conferidas pela Portaria ANP n.° 92, de 26 de maio de 2004, Portaria
ANP nº 116, de 26 de maio de 2010 e considerando as disposições da
Portaria ANP n° 313, de 27 de dezembro de 2001 e o que consta do
processo n° 48610.001344/2016-50, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a Usina Ouroeste Açúcar e Álcool Ltda., com
endereço na Rodovia SP-463 Elyeser Montenegro Magalhães, Km
186, Bairro Zona Rural, Município Ouroeste/SP. CEP 15.685-000,
inscrição no CNPJ nº 05.553.456/0001-00, autorizada a exercer a
atividade de importação de diesel e biodiesel.

Art. 2º Esta autorização será cancelada no caso de não serem
mantidas as condições para o exercício da atividade de importação de
diesel e biodiesel.

Art. 3º Esta autorização entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

RUBENS CERQUEIRA FREITAS

Adriana Egidio Pires me - 871177/12 - A.I. 94/16,
871178/12 - A.I. 95/16, 871179/12 - A.I. 96/16

Alvaro Roberto Esmeraldo Alves de Oliveira - 871170/12 -
A.I. 93/16

Braz Mineracao Ltda - 871201/12 - A.I. 98/16
Camaleão Mineração Ltda me - 871343/12 - A.I. 124/16,

871344/12 - A.I. 125/16, 871345/12 - A.I. 126/16, 871347/12 - A.I.
127/16, 871348/12 - A.I. 128/16

Everaldo Bispo Dos Santos - 871220/12 - A.I. 100/16
Granazul Extração de Granitos Ltda - 871221/12 - A.I.

101/16, 871222/12 - A.I. 102/16
João Claudio de Lima - 871295/12 - A.I. 112/16, 871296/12

- A.I. 113/16, 871297/12 - A.I. 114/16
Luiz Carlos Bibiano Pereira - 871304/12 - A.I. 117/16
Max Sebastião Barbosa - 871150/12 - A.I. 84/16, 871151/12

- A.I. 85/16, 871152/12 - A.I. 86/16, 871153/12 - A.I. 87/16,
871154/12 - A.I. 88/16, 871156/12 - A.I. 89/16, 871157/12 - A.I.
90/16, 871158/12 - A.I. 91/16, 871159/12 - A.I. 92/16

Maxicopper Mineracao Ltda me - 871252/12 - A.I. 105/16
Mineração Antena Dourada Ltda - 871264/12 - A.I. 108/16
Oakmont Mineração LTDA. - 871319/12 - A.I. 118/16,

871321/12 - A.I. 119/16, 871322/12 - A.I. 120/16, 871323/12 - A.I.
121/16

Primary Soil Empreendimentos Minerais Ltda - 871139/12 -
A.I. 80/16, 871140/12 - A.I. 81/16

Riverbank Resources Holdings Ltda - 871302/12 - A.I.
115/16, 871303/12 - A.I. 116/16

Ronaldo Diniz de Almeida - 871196/12 - A.I. 97/16
Serra Morena Mineração Ltda - 871232/12 - A.I. 103/16,

871233/12 - A.I. 104/16
Wagner Alves Teixeira Junior - 871203/12 - A.I. 32/16,

871205/12 - A.I. 99/16, 871207/12 - A.I. 33/16
Welington Alcantara Ribeiro - 871274/12 - A.I. 109/16
yo fa Minerios da Amazonia Ltda - 871254/12 - A.I. 106/16,

871145/12 - A.I. 82/16, 871146/12 - A.I. 83/16

RELAÇÃO No- 26/2016

FASE DE AUTORIZAÇÃO DE PESQUISA
Auto de Infração lavrado (TAH)/prazo para defesa ou pa-

gamento: 30 dias. (6.35)
Allan Delon sa Alves - 871369/12 - A.I. 145/16
Brasil Empreendimentos Pesquisas e Mineracao Ltda Epp -

871361/12 - A.I. 141/16, 871362/12 - A.I. 142/16, 871483/12 - A.I.
243/16, 871484/12 - A.I. 244/16, 871485/12 - A.I. 245/16, 871486/12
- A.I. 246/16, 871487/12 - A.I. 247/16, 871488/12 - A.I. 248/16,
871489/12 - A.I. 249/16, 871490/12 - A.I. 250/16

Corama Mineração Ltda - 871357/12 - A.I. 137/16,
871358/12 - A.I. 138/16, 871461/12 - A.I. 231/16, 871462/12 - A.I.
232/16, 871463/12 - A.I. 233/16, 871464/12 - A.I. 234/16, 871465/12
- A.I. 235/16, 871466/12 - A.I. 236/16, 871467/12 - A.I. 237/16,
871468/12 - A.I. 238/16, 871469/12 - A.I. 239/16, 871470/12 - A.I.
240/16

Everaldo Bispo Dos Santos - 871363/12 - A.I. 143/16,
871364/12 - A.I. 144/16

Gildázio de Amorim Carvalho - 871410/12 - A.I. 149/16
Killmallock Mineração do Brasil Ltda - 871447/12 - A.I.

218/16, 871448/12 - A.I. 219/16, 871449/12 - A.I. 220/16, 871450/12
- A.I. 221/16, 871451/12 - A.I. 222/16, 871452/12 - A.I. 223/16,
871453/12 - A.I. 224/16, 871454/12 - A.I. 225/16, 871455/12 - A.I.
226/16, 871456/12 - A.I. 227/16, 871457/12 - A.I. 228/16, 871458/12
- A.I. 229/16, 871459/12 - A.I. 230/16

Luiz Carlos Bibiano Pereira - 871406/12 - A.I. 148/16
Marcio Alves Caires Mineração me - 871400/12 - A.I.

146/16
Mfx Participações Ltda - 871430/12 - A.I. 151/16,

871431/12 - A.I. 152/16, 871432/12 - A.I. 153/16, 871433/12 - A.I.
217/16, 871359/12 - A.I. 139/16, 871360/12 - A.I. 140/16

Mineração Antena Dourada Ltda - 871403/12 - A.I. 147/16,
871481/12 - A.I. 242/16

R.D.R. Mineração Ltda - 871429/12 - A.I. 150/16
Waldson Alves Pereira Junior - 871479/12 - A.I. 241/16

RELAÇÃO No- 27/2016

FASE DE AUTORIZAÇÃO DE PESQUISA
Auto de Infração lavrado (TAH)/prazo para defesa ou pa-

gamento: 30 dias. (6.35)
Antonio Roquildes Vilas Boas Almeida - 871558/12 - A.I.

265/16
Brasil Empreendimentos Pesquisas e Mineracao Ltda Epp -

871561/12 - A.I. 266/16, 871491/12 - A.I. 251/16, 871492/12 - A.I.
252/16, 871597/12 - A.I. 280/16, 871598/12 - A.I. 281/16, 871599/12
- A.I. 282/16, 871600/12 - A.I. 283/16, 871601/12 - A.I. 284/16,
871602/12 - A.I. 284/16, 871603/12 - A.I. 286/16, 871604/12 - A.I.
287/16, 871605/12 - A.I. 288/16, 871606/12 - A.I. 289/16, 871607/12
- A.I. 290/16

Corama Mineração Ltda - 871349/12 - A.I. 129/16,
871350/12 - A.I. 130/16, 871351/12 - A.I. 131/16, 871352/12 - A.I.
132/16, 871353/12 - A.I. 133/16, 871354/12 - A.I. 134/16, 871355/12
- A.I. 135/16, 871356/12 - A.I. 136/16

Emiliano Madrid Dos Santos - 871550/12 - A.I. 263/16
Everaldo Bispo Dos Santos - 871512/12 - A.I. 255/16,

871513/12 - A.I. 256/16
Francisco Jose Pereira Cavalcante Matos - 871496/12 - A.I.

253/16, 871497/12 - A.I. 254/16, 871610/12 - A.I. 294/16, 871611/12
- A.I. 295/16

Jaime Cesar Junior - 871595/12 - A.I. 279/16
James Pires Gama - 871590/12 - A.I. 278/16
João Claudio de Lima - 871614/12 - A.I. 296/16

AUTORIZAÇÃO Nº 183, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE ABASTECIMEN-
TO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que foram
conferidas pela Portaria ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, pela
Portaria ANP n° 116, de 26 de maio de 2010, considerando as
disposições da Resolução ANP n.º 42, de 18 de agosto de 2011 e o
que consta do Processo Administrativo ANP n.º 48610.001695/2014-
07, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a PARAGAS DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ
n.º 05.840.319/0003-00, habilitada na ANP como distribuidora de gás
liqüefeito de petróleo, autorizada a operar as instalações para ar-
mazenamento e distribuição de GLP, a granel e envasado, localizadas
na Avenida Salgado Filho, s/nº - Bairro Miramar - Município de
Belém - PA - CEP: 66055-530.

A capacidade total de armazenamento de GLP destas ins-
talações é de 3.765,00 m3.

Vaso de Pressão
Nº

Diâmetro (m) Comprimento (m) Volume (m3) Ti p o

11 - T Q - 0 1 2,80 20,64 11 7 , 0 0 CILINDRICO HO-
R I Z O N TA L

11 - T Q - 0 2 2,80 20,60 11 7 , 0 0

11 - T Q - 0 3 2,80 20,64 11 7 , 0 0

11 - T Q - 0 4 2,80 20,71 11 7 , 0 0

11 - T Q - 0 5 2,80 20,58 11 7 , 0 0

11 - T Q - 0 6 2,80 20,59 11 7 , 0 0

11 - T Q - 0 7 2,80 20,69 11 7 , 0 0

11 - T Q - 0 8 2,80 20,62 11 7 , 0 0

11 - T Q - 0 9 2,80 20,68 11 7 , 0 0

11 - T Q - 1 0 2,80 20,69 11 7 , 0 0

11 - T Q - 11 2,80 20,69 11 7 , 0 0

11 - T Q - 1 2 2,80 20,67 11 7 , 0 0

11 - T Q - 1 3 13,10 ----- 1.183,00 ESFERA

11 - T Q - 1 4 13,10 ----- 1.178,00

Art. 2º O objeto da presente Autorização deverá ser exe-
cutado em conformidade com as normas técnicas pertinentes.

Art. 3º Esta Autorização entra em vigor na data de sua
publicação.

RUBENS CERQUEIRA FREITAS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
PRODUÇÃO MINERAL

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 24/2016

FASE DE AUTORIZAÇÃO DE PESQUISA
Declara a nulidade do Alvará de Pesquisa-(TAH)/(6.50)
Mineração de Granitos e Exportação Geofenix Ltda -

871857/13, 871858/13, 871859/13, 872368/13
Xyz Brasil Empreendimentos Minerais Ltda Epp -

872554/13

RELAÇÃO No- 25/2016

FASE DE AUTORIZAÇÃO DE PESQUISA
Auto de Infração lavrado (TAH)/prazo para defesa ou pa-

gamento: 30 dias. (6.35)
Adher Empreendimentos LTDA. - 871279/12 - A.I. 111/16,

871338/12 - A.I. 122/16, 871340/12 - A.I. 123/16
Adonai Minerações Ltda me - 871278/12 - A.I. 110/16,

871260/12 - A.I. 107/16

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-06T00:06:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




